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227655 ‐ أولاد الحسن والحسين رض اله عنهما .

السؤال

لسؤال:

لدى صديق يقول : بأنه ينته نسبه إل الرسول صل اله عليه وسلم ، لن أنا أعرف أن أحفاده الحسن والحسين لم ينجبا ؛

فيف يون حفيده ؟

الإجابة المفصلة

الحمد له.

أولا :

مما يذكر من خصائص النب صل اله عليه وسلم : أن أولاد ابنته فاطمة رض اله عنها ورض عنهم ، وذريتها ، ينسبون

إليه ، ولا ينسبون إل آبائهم ، لشرف النسب النبوي ، الذي لا نسب أشرف منه ولا أعل قدراً منه .

انظر جواب السؤال رقم : (138509) .

ثانيا :

ليس كل من زعم أن نسبه ينته إل رسول اله صل اله عليه وسلم : يون صادقا ف زعمه ، فم ممن يزعم ذلك ، وهو من

أبعد الناس عنه نسبا ، وهؤلاء طوائف الصوفية ، باختلاف فرقهم وجماعاتهم ، عامتهم يزعمون أن إمامهم وصاحبهم من آل

البيت ، وهذا من البلاء الذي ابتل به المسلمون ، فإنهم يخدعون بذلك العامة والبسطاء من الناس حت يقبلوا طريقتهم .

فلا يصح تصديق كل من انتسب إل أهل البيت ، إلا إذا كان صحيح النسبة فعلا ، معروفا أمره بين علماء النسب ، مشهورا

بذلك ، بالنقل المستفيض ، خلفا عن سلف ؛ وأما مجرد الزعم بذلك : فلا يعول عليه ، ولا يؤخذ به .

ثالثا :

الحسن بن عل رض اله عنهما ولد ف نصف رمضان سنة ثلاث من الهجرة ، وتوف بالمدينة سنة تسع وأربعين، وقيل: سنة

خمسين، وقيل: إحدى وخمسين، ودفن بالبقيع .

"تهذيب الأسماء واللغات" (1/ 158) .

أما الحسين رض اله عنه فقد ولد ف شعبان سنة أربع من الهجرة ، واستشهد يوم عاشوراء سنة إحدى وستين . "سير أعلام

النبلاء" (4/ 371-348)

وقد أنجب الحسن والحسين بنين وبنات ، ومن أبنائهما من صار له ذرية إل الآن ، ومنهم من انقطع نسله .

https://archive-1446.islamqa.info/ar/answers/227655/%D8%A7%D9%88%D9%84%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%AD%D8%B3%D9%86-%D9%88%D8%A7%D9%84%D8%AD%D8%B3%D9%8A%D9%86-%D8%B1%D8%B6%D9%8A-%D8%A7%D9%84%D9%84%D9%87-%D8%B9%D9%86%D9%87%D9%85%D8%A7
https://archive-1446.islamqa.info/ar/answers/138509
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أما بنو الحسن : فقال الذهب رحمه اله :

" بنو الحسن هم : الحسن ، وزَيدٌ ، وطَلْحةُ، والقَاسم، وابو برٍ، وعبدُ اله ‐فَقُتلُوا بِربلاء مع عمهِم الشَّهِيدِ‐ وعمرو، وعبدُ

نلَيجى الروم سنْهم بقعي لَمو .نسِدِ الحيدِ السلاوا نم ورالذُّك ءلاوفَه ،لياعمساو ،بقُوعيدٌ، ومحمو ،نيسالحو ،نمحالر

وهو ،نَةدِيةَ المرما لو ،نْهم إ لَه بقع دٍ، فَلازَي بن نسالح وهو ،نلزِيدٍ ابوا، وقَبعدٍ الاوةُ اسخَم نسحدٍ، فَلزَيو نسالح :نلَيوالا

والدُ الستِ نَفيسةَ، والقَاسم، واسماعيل، وعبدِ اله، وابراهيم، وزيد، وإسحاق، وعل ‐رض اله عنهم " .

انته من "سير أعلام النبلاء" (4/ 347)

أما بنو الحسين : فقال الذهب رحمه اله :

ا " انتهبقعي لَمو ، هدُ البعو ،فَرعجو ،ريثك دَدع تُهِيذُرو ،نابِديالع زِين لعو ،هبِيا عم لالَّذِي قُت ربكالا لع :مه نيسالح دولاا "

من "سير أعلام النبلاء" (4/ 372) .

انظر: "تهذيب التهذيب" (2/345) ، "تهذيب الأسماء واللغات" (1/ 163) .

فتبين بذلك أن القول بأن الحسن والحسين رض اله عنهما لم ينجبا : غلط ظاهر ، يعرفه كل من مارس تاريخ أهل البيت ،

وعرف شيئا عن أخبارهم وأنسابهم .

وقد قال النب صل اله عليه وسلم : ( المهدي من عترت [أهل بيت] ، من ولد فاطمة ) رواه أبو داود (4284) ، وابن ماجة

(4086) ، وصححه الألبان ف "صحيح أب داود".

وقد ورد ف بعض الأحاديث أن المهدي من ذرية الحسن ، وهذا يدل عل أن ذرية الحسن ستبق إل آخر الزمان .

رابعا :

صل أن يعلم : أن شرف النسب لا يفيد صاحبه فضيلة ولا شرفاً إلا إذا قرنه بالإيمان والعمل الصالح ، ولهذا قال النب ينبغ

اله عليه وسلم : (من ْبطَّا بِه عملُه لَم يسرِعْ بِه نَسبه) رواه مسلم (2699) .

قال المباركفوري ف "تحفة الأحوذي شرح سنن الترمذي" :

تَهيصنَق ربجي لَم نعي , هبنَس هقَدِّمي لَم يا اعرسا نم " هبنَس رِعْ بِهسي لَم ) ةادعالس ةجرد لُوغب نع لُهمع هخَّرا نم َنعالْم"

هنْدَ الع ممركنَّ اا) : َالتَع قَال . ةحالالِ الصمعبِا لبِ ببِالنَّس َالتَع هال َلا بالتَّقَر لصحي  ْذا ، همقَو ا فيبنَس هنول

مكَ هذَل عمالٍ , وولَفِ مالس اءلَمع نم يرثك لا , ببِه تَفَاخَري ملَه ابنْسا  ِالْخَلَفلَفِ والس اءلَمع ثَركنَّ اكَ ادُ ذَلشَاهو , (متْقَاكا

سادات امة وينَابِيع الرحمة , وذَۇو انْسابِ الْعلية الَّذِين لَيسوا كذَلكَ ف مواطن جهلهِم نَسيا منْسيا , ولذَلكَ قَال علَيه الصَةُ

والسَم : " انَّ اله يرفَع بِهذَا الدِّين اقْواما ويضع بِه آخَرِين " كذَا قَال الْقَارِي ف الْمرقَاة وقَدْ صدَق الْقَارِي .

ثم ذكر المباركفوري أن ابن الصلاح روى ف "مقدمته" عن الزهري أنه قدم عل عبد الملك بن مروان ، فذكر له أن من يسود

. البلاد هم أهل الدين والعلم ، وكانوا كلهم من الموال

فذكر له : عطَاء بن ابِ رباح ف مة ، وطَاۇس بن كيسانَ ف اليمن ، ويزِيد بن ابِ حبِيبٍ ف مصر , ومحول ف الشام ،

ف البصرة . ثم ذكر إبراهيم النخع خراسان , والحسن البصري ف ف ماحزن ماك بحالجزيرة ، والض انَ فرهن مون بميوم
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الوفة ، فقال عبد الملك بن مروان : "فَمن الْعربِ ام الْموال ؟ قَال : من الْعربِ . قَال عبد الملك : ويلَك يا زُهرِي ! فَرجت

رما وذًا ها يننموالْم يرما اقُلْت : ي : ا . قَالتَهتَح برالْعنَابِرِ والْم َلا علَه خْطَبي َّتبِ حرالْع َلع الونَّ الْمودسلَي هاَلو , ّنع

.نْتَهقَطَ " اس هعيض نمو ادس ظَهفح نم , دِينُهو هال

وقال شيخ الإسلام ابن تيمية رحمه اله :

"تَعليق الشَّرفِ ف الدِّين بِمجردِ النَّسبِ هو حم من احام الْجاهلية الَّذِين اتَّبعتْهم علَيه الرافضةُ واشْباههم من اهل الْجهل؛ فَانَّ

قَالو (متْقَاكا هنْدَ الع ممركفُوا إنَّ اارتَعل لائقَبا ووبشُع ملْنَاكعجو َنْثارٍ وذَك نم مإنَّا خَلَقْنَاك ا النَّاسهيا اي) :قَال َالتَع هال

دوسا َلع ضيب و ، ضيبا َلع دوس و ، ِبرع َلع مجعل و ، مجع َلع ِبرعل لفَض ) : لَّمسو هلَيع هال َّلص ِالنَّب

إ بِالتَّقْوى. النَّاس من آدم ، وآدم من تُرابٍ) ولهذَا لَيس ف كتَابِ اله آيةٌ واحدَةٌ يمدَح فيها احدًا بِنَسبِه و يذُم احدًا بِنَسبِه؛

عبرا ) :قَال نَّها يححالص ف لَّمسو هلَيع هال َّلص نْهع تقَدْ ثَبانِ ويصالْعوقِ والْفُسفْرِ وْبِال ذُميى ، والتَّقْوانِ ويمبِا دَحما ينَّماو

لعفَج . (ومبِالنُّج قَاءستساةُ ، واحيّالنابِ ، ونْسا ف نالطَّعابِ ، وسحبِا الْفَخْر: نوهدَعي لَن تما ف ةيلاهرِ الْجما نم

... ةيلاهورِ الْجما نابِ مسحبِا الْفَخْر

والشَّرِيعةُ إنَّما علَّقَت بِالنَّسبِ احاما مثْل كونِ الْخَفَة من قُريشٍ وكونِ ذَوِي الْقُرب لَهم الْخُمس وتَحرِيم الصدَقَة علَ آلِ

هال َّلص ِالنَّب ا قَالم؛ كمرِهغَي نم لفْضا لُههونَ انْ ينَّةُ اظم لالْفَاض بنَّ النَّس كَ؛وِ ذَلنَحو لَّمسو هلَيع هال َّلدٍ صمحم

علَيه وسلَّم : (النَّاس معادِنُ كمعادِنِ الذَّهبِ والْفضة خيارهم ف الْجاهلية خيارهم ف اسَم إذَا فَقهوا) ...

فَاما إذَا ظَهر دِين الرجل الَّذِي بِه تَتَعلَّق احام وعرف نَوعَ دِينه وقَدْره لَم يتَعلَّق بِنَسبِه احام الدِّينيةُ ، ولهذَا لَم ين بِ لَهبٍ

لَّمسو هلَيع هال َّلص ِالنَّب اجزْوا نم شَةبِفَاح تاي نمل لعذَا جهل؛ ورِهغَي نم بِالذَّم قحانَ اك هفْرك فرا علَم رِهغَي َلةٌ عزِيم

انَتوا كاءسإذَا ا لَةابِ الْفَاضنْسابِ. فَذَۇو االثَّو نم نيرجا هولسرو هل ننْهم قْنُتي نمل لعا جمذَابِ كالْع نفَانِ معض

قُوقَهح لإذَا قَاب هقَدْر فَعرو هتمعبِن همركا ننَّ م ...مرِهغَي نةً مقُوبشَدُّ عا متُهقُوبعو ، مرِهغَي ةاءإس نغْلَظَ ما متُهاءإس

."هلَيع منْعا امك هلَيع منْعي لَم نمم ةقُوببِالْع قحانَ افْرِ كْبِال همعن لقَابو اصعبِالْم

انته من " مجموع الفتاوى "(231-35/230) .

واله تعال أعلم .


